## **Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...**

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quâ tractatur de Augustissimo Eucharistiæ Sacramento, ac Sacrificio  
Missæ, ...

**Bosco, Jean a**

**Lovanii, 1667**

Concl. VI. Qui paticis antè diebus nihil minùs cogitans quàm de morte,  
communicavit ex devotione, non tenetur accipere aliud Viaticum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73377](#)

tremo supplicio afficiendi. Si omnibus, inquit Concilium Moguntinense II. sub Rabano cap. 27. de peccatis suis param confessionem agentibus, & dignè penitentibus Communio in fine secundum canonicum iussum danda est; cur non eis, quia pro peccatis suis param extremam personavit?

Colligo secundum, & erit

**CONCLUSIO VI.**  
Qui paucis antè diebus nihil minus cogitans quam de morte, communicavit ex devotione, non tenetur accipere aliud Viaticum.

**R**atio principalis est, quia talis communicauit in articulo, vel periculo mortis; siquidē articulus mortis non sic computandus est, quasi Eucharistia debet sumi immediate ante mortem: sic quippe executio hujus præcepti frequenter esset impossibilis, & qui hodie manus communicasset, si à prandio subito incurseret periculum mortis, teneretur iterum communicare, quod nemo recte dixerit. Sufficit ergo quod ita communicetur, ut satisfiat fini legis; finis autem est, ut dixi præcedenti Conclitione, vegetatio seu vigor spiritus in hora mortis, qui vigor facile retinetur per octo vel decem dies.

Hanc sententiam tenet Suarius disput. 69. scđ. 3. §. Rogabis: considerat tamen, & merito, iteratam Communionem, etiam tempus interceptum breve sit, v. g. præcedentis diei: nam tunc licitum est per modum Viatici iterum communicate, etiam post cibum & potum, quia Ecclesia non limitavit hanc facultatem ad eos, qui ante longum vel breve tempus non communicaverunt, sed simpliciter illam concessit omnibus, qui Viaticum non accepérunt; in dicto autem casu propriè & formaliter non accepit homo Eucharistiam per modum Viatici. Plus dico: tametsi formaliter accepisset Viaticum, sola utilitas Communionis in articulo mortis excusat a lege jejuniū, de quo infra pròprio loco.

Nihilominus oppositum Conclusionis docet Vaquez disp. 214. cap. 2. n. 13. dicens: Ego solum in ipso articulo mortis, inchoatā jam agritudine, hujus præcepti obligationem ita incipere censo, ut intrā illud tempus solum ei satisfieri possit. Rationes quas adserit, nullius sunt momenti, & ex jam dictis facile solvuntur.

Primum, inquit, quia si semel admittamus, ante articulum mortis huic obligationi fieri possit, non posset assignari ratio, ob quam possumus sufficiat pridie, quam ante duos, aut plures dies ei satisfieri. Respondeo, rationem esse, quia non pro qualibet tempore censetur quis retinere fructum Communionis, quatenus eo indiget pro articulo mortis.

Sed contraria: ergo poterit aliquis in eodem infirmitatis statu obligari ad sèpius communicaendum. Consequens, videtur fallsum; quia Sacramentum Extreme Unctionis, quod etiam ordinatur ad sufficiendum infirmi, non potest iterari suscipi, nisi mutato infirmitatis statu. Consequens tenet: quia potest infirmitas mortalitatis tam longo tempore durare, ut Communio, qua hodie v. g. fit, non cesearatur sufficienter vegetare infirmum post unum, aut duos menses; ergo ad hunc finem consequendum tenebitur iterum communicare.

Resp. primò Negando Subsumptum. Ad ejus probationem nego Consequentiam: disposita quippe inter Communionem & Unctionem est voluntas instituentis, quæ nobis intelectis ex praxi Ecclesie, que non permitit morituris quædam perseverant idem morbi statu iteratam Unctionem; bene tamen iteratam Viatici sumptionem. Ratio vero congruentia reddi potest, quod Sacramentum Unctionis solummodo institutum sit ad alleviandum in extrema infirmitate hominem; & ideo ratione hujus significacionis, manente eadem infirmitate extrema, non debet iterari: Sacramentum autem Eucharistie ad nutriendum hominem, sive illo nutrimento indigens homo pro ultima debilitate, sive alijs.

Hinc quoties indigere censetur homo hoc nutrimento, potest illud iterum suscipere. Et qui maximè illo indiget imminentे ultimo certamine, voluit Ecclesia suo præcepto ad hoc inducere homines, ut paulo ante mortem communicent. Quantum vero futurum sit illud tempus, prudenti arbitrio videtur relinquendum, ut si v. g. octo aut decem dierum esse censetur, inquit Suarez supra.

Resp. secundò Negando primam Consequentiam; quia quamvis ad præcepti impletionem sufficiat ita facere, quod præceptum est, ut satisfiat finis legis; tamen ad præcepti inductionem non sufficit finis legis, sed insuper requirit voluntas Legislatoris, idque externa. Proinde tametsi, durante diutius articulo mortis, iterum possit occurrere ratio communicandi, non tamen id sub obligationem cadit; cum lex non præcipias: solum enim simpliciter ait, in articulo mortis communicandum, quod una Communione satis impletur.

Hinc patet, quid respondentum sit ad hanc Consequentiam: ergo qui hodie in articulo mortis sacrilegè communicavit, vel post sacram Communionem peccavit mortaliter, tenetur rursus communicare, quia vel nullum fructum Sacramenti percepti, vel certe perceptum frustum per peccatum perdidit. Patet, inquam, Consequentiam esse negandam: quia licet ex fine Legislatoris sèpius colligamus mentem legis, tamen lex ad illum finem non obligat, ut superius latius declaravi, & praxis in his casibus satis declarat.

Aliud

An. aliquis  
in eodem  
infirmitatis  
statu possit  
obligari ad  
iteratam  
Communi-  
cationem

Ad præce-  
pri induc-  
tionem  
non suffici-  
tus legit.

54.  
Qui in arti-  
culo mortis  
sacrilegè  
communi-  
cavit; non  
tenetur  
rursus  
communi-  
care.

Aliud est de Sacramento Poenitentiae, ut pote obligante pro reconciliatione cum Deo, & primâ gratiâ consequendâ, quæ est necessaria ad salutem; ideoque si ea per peccatum est amissi, iterum obligatio illius Sacramenti revivisicit.

55.

Ergo prima probatio Valsquezii parvi ponderis. Nec minus levis secunda. Deinde, inquit, eadem sententia probatur; quia si quis constitutus in rigoritudine, jam sentiret mortis periculum, iuste posset Sacramentum non jejunus accipere, etiam si precedenti die bene valens illud accepisset, quis hoc neget? Nemo Valsquez. Sed quid tum? Atqui, subsumis, nemo exculpat à præcepto jejuni præmittendo Eucharistiam, nisi ratione alterius præcepti, quod magis strictè obligat. Nego subsumptum; sed sufficit in illo articulo sola utilitas Communionis, ut suprà dixi & infra latius declarabo.

Lugo.

Bene adverxit Lugo disp. 16. nu. 42. illud argumentum facile retrorqueri posse; quoniam ex eo sequitur, agrotum, qui in eadem infra-mitate lepidis communicavit ex devotione, non posse jam morti proximum accipere. Variationem absque jejuno: nam multò antè, & scilicet ab initio incipit morbus esse periculosus; &, secundum Valsquezum, qualibet Communio accepta, postquam cœpisse periculum, sufficiat præceptio, etiam si sit absque intentione Viatici: & tamen praxis omnium Religiosorum, quam non potuit hic Auctor ignorare, est in contrarium.

56.

An possit satis fieri præceptio, antequam oliger?

Adducendum est multi casus, in quibus Lugo putat id fieri;

Quid dicam de tertia probatione? Postremo, ait Valsquez, inauditum est præceptum aliquod servari & impleri per opus aliquod ante tempus obligationis: quomodo igitur per Communionem extra articulum mortis satisficeri potest præceptio, quod solum in ipso articulo obligat?

Ad labefactandam hanc probationem Lugo suprà n. 39. multis adducit instantias, in quibus videatur satisficeri præcepto per opus factum ante obligationem. Prima est illius, qui post recitatum divinum Officium ex devotione, suscipit Ordinem Sacrum, vel profitetur in Religione approbata. Secunda Sacerdotis, qui manè facit Sacrum, & postea pergit ad alium locum, in quo est præceptum audiendi Missam propter Festum illius loci. Tertia Pensionarii, qui habens obligationem recitandi Officium parvum B. Mariae, loco illius recitat Officium maius, quo recitat accipit beneficium Ecclesiasticum. Quarta Beneficiariorum, qui post Officium recitatum accipit secundum beneficium obligans ad Officium. Quinta Subdiaconum, qui post Horas per solutas ordinatur Diaconi; & Diaconi, qui ordinatur Sacerdos. In his omnibus casibus putat Cardinalis secundum communem sensum fidelium satisficeri obligationi audiendi Missam, vel recitandi divinum Officium, antequam obligatio existat.

Quidquid sit de veritate istorum casuum; nam primus & tertius à multis reprobantur; ad alios autem responderi posset consuetudinem sic interpretari mentem Ecclesie. Prout etiam ex privilegio, qui vesperi legit Matutinas sequentis diei, sufficit obligationi pro tunc nondum existenti, & ex voluntate creditoris, qui debet v.g. centum florenos primâ die Maii, anticipatè potest solvere: nisi malueris dicere, diem sequentem pro Horis nocturnis incipere Ecclesiasticè ab occasu solis; anticipatam autem solutionem extingue debitum pecuniarium, quia die occurrente jam invenitur æqualitas inter datum & acceptum; perinde enim est primâ die Maii habere in bonis suis centum florenos, atque illos tunc primùm accipere, sicut surtinens bona aliena, censetur moraliter illa accipere.

Igitur quidquid sit de his casibus: Respondeo ad tertiam probationem Valsquez. Communionem, de qua impræsentiarum, non exhiberi ante tempus obligationis, id est, extra articulum vel periculum mortis, sed in ipso articulo vel periculo; hoc est, in tali statu hominis, quem post paucos dies sequetur mors, nisi homo hoc ignoret. Enimvero intentio Ecclesie est obligare hominem, ut non moriarus absque Eucharistia proxime accepta; illa autem obligatio erat, quando suscepit Communionem, et si eam homo ignoraret & de ea nihil cogitaret.

Consi maturè: quia si quis ex revelatione divina sciret se eas subito moriturum, tenetur jam communicare. Quidnam, cùm reus teneatur, qui scit se moriturum ex sententia judicis? Ego antequam morbus incipiat, est obligatio, licet propter nostram ignorantiam excusat; adeoque Communio reipla, licet non ex intentione communicantis, facta sit intrà tempus, quo jam obligabat; præceptum enim, ut statim dixi, solum est de Communione paulò ante mortem præmittenda.

Dices; si non intendit satisfacere præcepto: ergo non satisfecit. Resp. Negando Conscientiam: quippe, ut communiter docetur in Tract. de Legibus, etiam cum contraria voluntate potest satisficeri præcepto, dummodò actus præceptus fuit rationali & liberâ voluntate; quia in potestate observantis legem non est, obligationem illius prorogare, aut postquam fecit id, quod legi præcipitur, eam imposterum iterum implendam reservare.

Dices rursum: ergo qui sciret infare morbum periculosum, deberet statim communicare. Resp. Negando Conscientiam: quia sufficiit quod communiceat ante mortem; jam autem in ipso morbo adhuc poterit communicare. Sicut licet satisficeri possit obligationi legendi Horas Canonicas primâ horâ diei, non enim equidem satis est si legantur horâ duodecimâ, maxime ultimâ. Similiter quamvis satisficeri possit obli-

obligationi audiendi Missam horā 6. quis ta-  
men dicat illum peccare, qui differt auditio-  
nem usque ad horam undecimam?

Qui prævi-  
datur impe-  
dimentum  
tempore  
mortis, te-  
neretur  
pervenire.

Ceterū qui prævideret impedimentum communicandi tempore ægritudinis, teneretur prævenire intrā illud tempus, quod moraliter estimatur tempus mortis; sicut obligatus audire Missam, tenetur prævenire horam undecimam, si in illa prævidet impedimentum.

Et sicuti qui omisit audire Sacrum die Domini, sive culpabiliter, sive inculpabiliter, non tenetur illud audire die Lunæ; quia res præcepta amplius non existit, ita qui non communicavit in articulo mortis, sive bonâ, sive malâ fide, ex transfacto, amplius non obligatur quia obligatio illa tantum erat pro articulo isto necessitatis; quo proinde cessante, cessat etiam præceptum.

Potes; an qui hodie manē communicavit ex devotione, nesciens se esse proximum morti, possit post meridiem, agnito mortis periculo, accipere Vaticum? Relipsonio communis est:

## CONCLUSIO VII.

Qui manē communicavit ex de-  
votione, non potest eādem die  
post meridiem accipere Via-  
tum.

Qui mend-  
erari in de-  
votione:  
non potest  
eādem die  
accipere  
Vaticum.

60. Liq. Ntelligo Conclusionem, sive communica-  
verit manē valens, sive infirmus. Illam  
expressis verbis docet Suarius disp. 69. sect. 3.  
§. Rogabis, in fine: At vero, intra eundem  
diem non est hac licentia danda; quia  
non solum non est in ufo, sed etiam iterata  
Communio intra eundem diem est simpliciter  
ab Ecclesia prohibita. Hęc ille.

Addit Lugo suprà p. 51. se non invenisse  
ullum Auctorem, qui opositam sententiam  
typis mandaverit; solum inuenio, inquit, ter,  
vel quater fusse in diversi locis ad proximam  
deductam in totidem casibus. Sed reverā quod  
semel, aut iterum in repentinis casibus sit, non  
equivalat auctoritati eorum, qui accuratè de  
re cogitantes scribunt: facile enim fieri potest,  
ut in subita illa turbatione non occurrant ra-  
tiones omnes, & ideo eligatur id, quod tutius  
& utilius existimat animæ ægroti. Hęc ille.

Ratio autem communis sententia est prohi-  
bitio Ecclesiæ communicandi bis eādem die,  
sue, cùm sit inducta in Sacramenti reverentiam, non  
videtur cessare, nisi quando secunda Com-  
munio est necessaria ad impediendam irreve-  
rentiam Sacramento inferendam; ut, ne ab

Hæreticis conculceret, ne Sanguis effusus in  
terram maneat, si sacrificans, qui effudit, non  
possit, vel nolit lambere.

Contra; etiam lex jejunii inducta est in 61.  
Sacramenti reverentiam, & tamen cessat ubi Prima ob-  
nullum est periculum irreverentiae, v. g. in per-  
iculo mortis. Relypso ex mera benignitate Ec- Solvitur,  
clesie, quæ constat ex communi praxi & con-  
suetudine, qua consuetudo non habetur in no-  
stro casu.

Contra II. per Communionem matutinam Secunda  
non fuit satisfactum præcepto divino, aut sal- objectio,  
tem Ecclesiastico accipiendi Vaticum: ergo  
etc. Resp. vel hoc præceptum prævalet alteri, Solvitur  
vel non: si primum, ergo non tantum potest, primò;  
sed etiam debet accipere post meridiem aliud  
Vaticum; quod non solum contra omnes Do-  
ctores, inquit Suarius suprà. sed etiam contra Suarez  
Ecclesiæ consuetudinem esse videtur.

Sin vero non prævalet, liquet profecto non  
possit accipere; adeoque hujusmodi moribundum  
excusari ab impletione præcepti, etiam  
divini, si tale est (quod non puto) utique propter  
impossibilitatem non physicam, sed mor-  
alem; eodem modo, quo ille excusat, cui  
deest copia Sacramenti, nisi Sacerdos celebret  
sine vestibus sacris.

Resp. II. Negando Antecedens. Patet ex Conclusione præcedenti, quæ manifestè inserta Conclusionem presentem, nisi quis profumere velit de benignitate Ecclesiæ, quod sicut ob solam utilitatem Communionis in extremo vi-  
ta periculo dispensat in lege jejunii; ita ob ean-  
dem utilitatem dispensat in prohibitione bis  
communicandi eodem die.

Quæ sanè præsumptio si nititur veritate,  
jam licitum erit & congruum in tali casu bis  
communicare, licet non obligatorium. Quod  
videtur sensisse Sanctus Vincentius Ferrerius  
Serm. 2. de Assumptione B. Virginis, ubi sic  
ait: Secundus dies est Communio: etiam illa die s. Vincente  
celebraverit, albus est communicandum; hoc est Ferrerius.  
tamen non ex necessitate faciendum, sed congru-  
tate.

Ceterū Doctores Scholastici, qui videtur  
docere oppositum nostræ Conclusionis,  
quos citat, & sequitur Diana 4. parte tract. 4. Diana.  
resol. 197. & 5. parte tract. 3. resol. 33. deni-  
que 6. parte tract. 6. resol. 18. Omnes sup-  
ponunt secundam Communionem esse necessaria-  
riam ex præcepto divino, vel saltem Ecclesiastico  
accipiendi Vaticum.

Resiguo  
Hurtado.  
Ceterè si Valquez subscrivit hujic sententiae  
ut testatur Gaspar Hurtado de Sacramentis  
disp. 10. de Eucharistia diff. 2. quod etiam  
mihi satis constat, inquit Dicastillo disp. 10.  
nu. 41. non aliter potuit illam intellectuisse,  
cùm suprà, ut vidimus, expresse doceat ne-  
minem excusari à præcepto jejunii præmittendi  
ante Eucharistiam, nisi ratione alterius præ-  
cepti, quod magis strictè obligat: quomodo  
ergo